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Vlerat Tona

SHARRCEM eshte pjese e kompanise greke TITAN Group dhe si e tille ushtron aktivitetin e saj ne
prodhimin e produktit te pimentos dhe ka si qellim te menaxhoje dhe te promovoje ne menyre efektive vlerat
e korporates te Grupit TITAN, duke perfshire integritetin, aftesite, vlerat ndaj klienteve te saj, rezultatet qe
perftohen, vete - permiresimin e vazhdueshem si dhe pergjegjesite e korporates mbi efektet qe i sjellin
shoqerise dhe mjedisit marrja e vendimeve dhe kryerja e veprimtarive, nepermjet sjelljes transparente dhe
etike, e cila:

• jep kontribut ne zhvillimin e qendrueshem, duke perfshire shendetin dhe naireqenien e shoqerise;
• merr ne konsiderate pritshmerite e aktoreve perfshires;
• eshte ne perputhje me ligjet e aplikueshme dhe ne pajtueshmeri me normat nderkombetare te sjelljes; dhe
• eshte e integruar ne mbare organizaten dhe eshte praktike ne marredheniet qe ajo krijon, duke zbatuar

Kodin e Sjelljes te Grupit TITAN dhe sistemet matese te Pergjegjesise Sociale te Korporatave (PSK).

Perkushtimi Yne

SHARRCEM eshte e perkushtuar te menaxhoje veprimtarite e saj ne perputhje me te gjithe legjislacionin
perkates te punes. Me qellim per te mbeshtetur implementimin e vlerave te saj, SHARRCEM zbaton Kodin e
Sjelljes te TITAN Group dhe miraton standartin nderkombetar SA 8000 per menaxhimin e pergjegjesise
sociale gjate kryerjes se veprimtarive te saj.

Parimet Tona

SHARRCEM ne menyre te vazhdueshme identifikon, vlereson, menaxhon dhe permireson elementet e
veprimtarise se saj qe ndikojne tek pergjegjesia sociale. Ne linje me praktiken e biznesit, SHARRCEM
perkushtohet te permbushe sa me poshte vijon;

• Te zbatoje kete politike e cila eshte dokumentuar, implementuar, mirembajtur, komunikuar ne menyre
efektive dhe i eshte transmetuar ne menyre te kuptueshme te gjithe personelit, qofshin te punesuar, te
kontraktuar ose te cilet perfaqesojne Kompanine;

• Te kryeje veprimtarine e saj ne menyre te drejte, te ndershme, duke treguar integritet dhe duke
respektuar interesat e aktoreve te perfshire.

• Te zbatoje te gjitha kerkesat e percaktuara ne legjislacionin dhe rregulloret perkatese ne vend, ne lidhje
me Pergjegjesine Sociale ne vendin e punes si dhe konventat perkatese nderkombetare, si konventat e
Organizates Nderkombetare te Punes;

• Te siguroje trajnime ndergjegjesuese ne lidhje me pergjegjesine sociale dhe nese eshte e nevojshme t'u
siguroje punonjesve trajnim te vegante;

• Te shmange perdorimin e femijeve per pune si dhe punesimin me force dhe ate te detyruar; te
permiresoje shendetin dhe sigurine; te mbeshtese lirine per te marre pjese ne shoqata dhe ne negociata
kolektive, te shmange diskriminimin; te zbatoje menaxhimin e performances dhe te menaxhoje
kompensimin dhe oret e punes;

• Te nxise furnizuesit dhe kontraktoret qe te mbeshtesin parimet dhe perkushtimin e saj ne lidhje me
pergjegjesinesociale dhe te prezantoje programe me qellim per te mbeshtetur keto parime;
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• Te zbatoje nje sistem menaxhimi qe krijon pergjegjesite, politikat mbeshtetese, metodat e monitorimit dhe
rishikimin e procesit te performances se saj.

Kontrolli dhe Rishikimi i Politikave

Kopje te kesaj politike jane vendosur ne te gjithe ambientet e SHARRCEM-it. Kjo politike i eshte
komunikuar secilit punonjes dhe disponohet per te gjithe palet e interesuara. Politika do te rishikohet ne
baze vjetore nga niveli drejtues dhe gdo ndryshim i saj do te miratohet nga Drejtori Gjeneral dhe do te
komunikohet nga personi i cili eshte pergjegjes per Sistemin e Menaxhimit te Pergjegjesise Sociale.

Adresa e Trupit ^ertifikues

EURO CERT

89 Chlois and Likovriseos Str.

Metamorfosi

144 52, Athens / Greece
Tel: ++30 210 62.52.495,62.53.927
Fax: ++30 210 62.03.018

e-mail: info@eurocert.gr

SOCIAL ACCOUNTABILITY INTERNATIONAL

New York, USA

Phone: 212-684-1414

Fax: 212-683-8867

Email: info@sa-intl.org
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